

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2015

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**BECE-214 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT IN
INDIA**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer the questions as per the instructions given
for each section.*

SECTION A

*Answer any two of the following questions in about
500 words each.*

2×20=40

1. Discuss the importance of agriculture in the Indian economy. Also explain the linkages between the agricultural and non-agricultural sectors.
2. Critically examine the implications of World Trade Organisation (WTO) recommendations on Indian agriculture.

- 3. Give a brief account of the progress of irrigation in India. What role do the major irrigation works play in agriculture ?**

- 4. Examine the nature of new agricultural strategy. To what extent has it succeeded in modernising agricultural technology in India ?**

SECTION B

Answer any **four** of the following questions in about 300 words each.

4×12=48

5. What is an agro industry ? State the distinctive features of agro-based industries in India.
6. Define the concept of cropping intensity. Explain the measures for raising it.
7. Explain the functions of 'Commission on Agricultural Costs and Prices'. What were the circumstances under which it was set up ?
8. State the nature of different subsidies available to the agricultural sector in India. Do we need to continue with these subsidies ?
9. Discuss the special features of agricultural marketing. What is the importance of proper marketing facilities in agriculture ?
10. What are the unique features of NREGA, 2005 ? Explain.

SECTION C

11. Write short notes on any *two* of the following in about 150 words each : $2 \times 6 = 12$

- (a) Agro-climatic Zoning of India
 - (b) Commercialisation of Indian Agriculture
 - (c) Consolidation of Land-holdings in India
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
(बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

बी.ई.सी.ई.-214 : भारत में कृषि विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए ।

2×20=40

1. भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि की महत्ता पर चर्चा कीजिए ।
कृषि और गैर-कृषि क्षेत्रों के बीच की कड़ियों की भी
व्याख्या कीजिए ।
2. भारतीय कृषि पर विश्व व्यापार संगठन (WTO) की
सिफारिशों के निहितार्थों (प्रभाव) की आलोचनात्मक समीक्षा
कीजिए ।

3. भारत में सिंचाई की प्रगति का संक्षिप्त विवरण दीजिए । प्रधान सिंचाई कार्यों की कृषि में क्या भूमिका है ?
4. नई कृषि कार्यनीति की प्रकृति की जाँच कीजिए । भारत में यह किस सीमा तक कृषि प्रौद्योगिकी का आधुनिकीकरण करने में सफल रही है ?

भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए । 4×12=48

5. कृषि उद्योग क्या है ? भारत में कृषि-आधारित उद्योगों की विशिष्ट विशिष्टताएँ बताइए ।
6. फ़सल उगाई गहनता की संकल्पना को परिभाषित कीजिए । इसको बढ़ाने के उपायों की व्याख्या कीजिए ।
7. 'कृषि लागत और मूल्य आयोग' के कार्यों को समझाइए । इसके स्थापन के समय के हालातों की समीक्षा कीजिए ।
8. भारत में कृषि क्षेत्र को उपलब्ध विभिन्न अनुदानों की प्रकृति का उल्लेख कीजिए । क्या हमें इन अनुदानों को जारी रखने की ज़रूरत है ?
9. कृषि विपणन की विशिष्ट विशेषताओं पर चर्चा कीजिए । कृषि के क्षेत्र में उचित विपणन की सुविधाओं का क्या महत्त्व है ?
10. नरेगा, 2005 की अपूर्व विशेषताएँ क्या हैं ? समझाइए ।

भाग ग

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 150 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×6=12

(क) भारत का कृषि-जलवायविक मंडलन

(ख) भारतीय कृषि का वाणिज्यीकरण

(ग) भारत में कृषि जोतों की चकबन्दी
